
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 244, DE 21. DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Parecer 

n.° 94/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE: 

Aprovar à prorrogação dos seguintes projetos de Pesquisa, dos processos abaixo 

relacionados: 

Titulo do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência 
Prorrogar 

até 
Pesquisas socioeconômicas e 
socioainbientais nas unidades 
de planejamento e 
gerenciamento do Amambai e 
do Iguatemi — Mato Grosso do 
Sul - Brasil 

FCH André Geraldo 
Berezuk 

31/07/16 31/07/19 31/07/22 

Educação 	Ambiental 	ao 	ar 
livre: 	potencial 	interpretativo 
de 	trilhas 	no 	município 	de 
Dourados (MS) 

FCBA 
Diego Marques 

da Silva 
Medeiros 

01/04/16 01/04/19 31/03/23 

A fronteira Brasil-Paraguai-
Bolívia: História, 
Representações e Identidades 

FCH Eudes Fernando 
Leite 

01/08/16 31/07/19 31/08/22 

Descrição do cenário, 
identificação das condutas e 
análise do desempenho entre 
os principais elos da cadeia 
produtiva do peixe no estado 
de Mato Grosso do Sul 

FACE 
Fábio 

Mascarenhas 
Dutra 

01/04/1 6 01/04/19 31/03/20 

Estudo dos Resíduos Sólidos 
Urbano aplicados na 
Construção Civil 

FAEN 
Filipi 

Bittencourt 
Figueiredo 

31/07/18 01/12/19 29/11/21 

Qualidade de Vida na Escola FAED Gustavo 
Levandoski 

01/07/16 30/06/19 31/07/22 

Violência e Bullying na escola FAED Gustavo 
Levandoski 

01/07/16 31/07/19 31/07/22 

Perfil das cantinas escolares de 
Dourados - MS 

FCS Naiara Ferraz 
Moreira 

01/04/18 28/03/19 30/11/20 

Estudo da eficiência 
energética, cogeração e 
utilização de painéis 
fotovoltaicos na geração de 
energia elétrica, bombeamento 
e iluminação 

FAEN Orlando Moreira 
Junior 

01/06/17 31/07/19 31/07/21 



  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADO 

 

   

   

Biodiversidade de mosquitos 
vetores e seus arbovírus em 
domicílios e em fragmentos 
florestais urbanos 

FCBA 
Ricardo  

Augusto dos 
Passos 

01/03/18 24/04/19 
rr  

26/0 O 

Prof.2  Ferreira 	amázio à1 /4-164,Dace 
Presidente 


	00000001
	00000002

